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Abstract

Color and website design are two subjects which often go hand in hand. During the

development of a website, situations occur where you have to choose suitable colors and

color schemes. This will in turn evoke some emotional response on everyone who visits the

website, which amplifies the need to understand different colors and what emotional

impression they evoke. After analyzing relevant literature, we found a lack of research that

examines different shades of colors and whether different shades evoke different emotional

impressions. This study's aim was therefore to research several color schemes, with several

shades of those color schemes and what impressions they create in persons. This was done

via a quantitative survey where the respondents got presented with 9 different websites. They

were divided into three color schemes based on red, green and blue with a dark, bright and

strong shade of each. Each website had 6 emotions (calm-lively, unprofessional-professional,

sad-happy) and a semantic differential scale from 1 to 7 for each pair of emotions.

The most prominent result was that darker shades were more calm and more sad than the

others. Blue and red had the same professionality regardless of shade, but with green a dark

shade was preferred to create a professional impression.

The contributions of the study are as follows:

● There is a difference between different shades of the same color scheme

● There is a bigger difference in different green color schemes than in blue and red

color schemes

● We see that the result can be used as support for people who design websites and to

help them understand different shades of colors and the impressions they may evoke

in users.

Keywords: Web design, color, color theory, emotion
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Centrala begrepp

Additiv färgblandning - En blandning av ljus med olika färger. Använder röd, grön och blå

som primära färger (Briggs, 2007).

Color theory - En teori om färganvändning och riktlinjer för färgblandning och

färgkombinationer (Sik-Lányi, 2012).

Färgharmoni - Vilka färger som kan kombineras för att skapa tilltalande design (Sik-Lányi,

2012).

Färgnyans - Skiftning av en färg gällande färgton, nyans och mättnad (Briggs, 2007).

Färgschema - En kombination av färger som komplementerar varandra (Briggs, 2007).

Ishihara testet - Ett väl etablerat och använt test för att kontrollera färgblindhet

(Merriam-Webster, u.å.).

NMI - Nyans, Mättnad, Intensitet är ett system som används för att digitalt blanda färger. På

engelska kallas detta för HSV (Hue, Saturation, Value) (Briggs, 2007).

Primär färg - En färg som utgås ifrån vid färgblandning eller ligger till grund för ett

färgsystem. Kan inte blandas av två andra färger (Hanson, 2012).

RGB - Röd, grön och blå. Primärfärgerna vid additiv färgblandning (se additiv

färgblandning). Används i digitala enheter, exempelvis på en dator- eller tv-skärm (Briggs,

2007).

Webbdesign - Innefattar design på en webbsida. Inkluderar alla grafiska delar såsom färg,

användarvänlighet, bilder och text (Romano, 2021).
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1.Inledning

Kapitlet handlar om studiens bakgrund och forskningsområde, detta genom att presentera

tidigare forskning inom området och dess slutsatser. Bakgrunden mynnar ut i studiens syfte,

frågeställningar och slutligen avgränsningar.

1.1 Bakgrund

Webbdesign handlar om de grafiska och estetiska aspekterna av att skapa en hemsida. Detta

kan till exempel handla om estetiska aspekter som färgscheman, typsnitt och bilder samt

funktionella aspekter som struktur och användarvänlighet (Romano, 2021). Vid skapandet av

en webbsida kan man välja att skapa den från grunden eller att använda befintliga ramverk

för skapandet av webbsidor, exempelvis Wix, Squarespace och Wordpress. Med dessa

ramverk som grund blir designen för webbsidan enkel då de finns färdiga mallar med förval

av estetiska aspekter samt layout.

Oavsett vilken utgångspunkt man har vid utvecklandet av en webbsida så är en av de

estetiska aspekterna man som webbdesigner måste ta hänsyn till valet av färg. Dessa färgval

kan till exempel vara baserade på företags logotyp och etablerade färger eller utvecklarens

preferens (Sik-Lányi, 2012). Färgvalen kommer i sin tur skapa ett känslomässigt intryck hos

användaren av webbsidan (Sik-Lanyi, 2012). Förståelse för färgens påverkan är viktig för att

man ska kunna skapa önskat intryck samt undvika oönskade intryck hos användaren. Nyligen

utförd forskning har även cementerat att färgens betydelse för en webbsidas framgång är stor

(Chapman 2018). Detta leder således till ett ökat behov för förståelse hos personer som vill

utveckla en framgångsrik hemsida gällande vilka färger som bör användas vid webbdesign.

Forskning med inriktning på färg och vilka känslomässiga intryck dessa färger ger människor

är utbredd idag. Söker man exempelvis på color and emotion på Google Scholar får man 1

220 000 resultat. Utifrån detta förklarar till exempel Chapman (2018) att gul färg framkallar

glädje och röd färg framkallar spänning. Wilms & Oberfield (2017) visar även att olika färger

framkallar olika grader av känslor, samt att ljusa färger ger starkare känslor. Från den här

forskningen kan man som webbutvecklare hitta information om vilka färger som bör

användas för att väcka en viss typ av känslomässigt intryck hos användaren. Vad som
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däremot inte är klart är huruvida färgnyanser påverkar intrycken. Sik-Lányi (2012) påstår

exempelvis att gul färg framkallar känslor som lycka och värme med det framgår inte om det

är detsamma för ljusgul och mörkgul. Wilms & Oberfield (2017) beskriver också denna

kunskapslucka i sitt resultat.

Our results clearly demonstrate that the effect of a given color on emotion is not

determined by, for example, the hue alone, but by the combination of hue, saturation,

and brightness. For this reason, when confronted with statements such as “Red causes

higher arousal than blue”, one should ask “Which red and which blue?”. (Wilms &

Oberfield, 2017, s.910)

Utifrån detta finns det alltså bristfällig information kring olika färgnyanser i webbdesign och

vilka känslomässiga intryck dessa ger. Denna studie ska därmed undersöka om färgnyanser

påverkar användarens känslomässiga intryck av en webbsida.

1.2 Syfte och målgrupp

Syftet med denna studie är att undersöka om olika nyanser av färger i webbdesign skapar

olika känslomässiga intryck hos användare. Exempelvis om ljusa nyanser av färger väcker

andra intryck än mörka nyanser av samma färger? Syftet är således att ge jämförande

kunskap kring vilka nyanser som eventuellt passar bättre än andra för att väcka ett specifik

känslomässigt intryck på en hemsida.

Utifrån color theory kommer vi göra jämförelser för att titta på eventuella likheter och

skillnader mellan vår studie och tidigare forskning.

Målgruppen för vår studie är främst människor som jobbar med webbutveckling och specifikt

webbdesign, men även andra människor som av någon anledning ska designa en hemsida.

Detta kan vara personer utan utbildning inom webbutveckling, exempelvis egenföretagare

som ska skapa sin första hemsida. Dessa ska kunna använda vår studie som ett stöd vid

webbdesign. Detta för att åstadkomma önskvärd effekt av valda färgnyanser med målet att

öka förståelsen för vilka nyanser som ger vilket känslomässigt intryck.

1.3 Frågeställningar

Hur påverkar olika färgnyanser användarens känslomässiga intryck av en webbsida?
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Underfrågor:

- Vilka likheter- och skillnader gällande intryck finns mellan olika färgscheman inom

RGB?

- Hur förhåller sig resultatet av denna undersökning till tidigare forskning om Color

Theory inom webbdesign?

1.4 Avgränsning

Vår studie kommer att vara avgränsad till Sverige. Detta för att vi endast kommer ha

svensktalande respondenter och enkäten kommer att vara formulerad på svenska. Vi har gjort

detta för att uppfattandet av färg är något som kan skilja sig mycket mellan kulturer (Ruse,

2017). För att kunna dra slutsatser om resultatet har vi därför valt att avgränsa oss till ett

enskilt land.

Vi har valt att begränsa vår studie till 6 olika känslor; professionell, oprofessionell, glad,

ledsam, lugn och livlig. Dessa känslor har valts utifrån tidigare forskning (Sik-Lányi, 2012)

samt studiens omfång, vilket motiveras tydligare under metodavsnittet. Vi gör också en

avgränsning till personer utan färgblindhet. Då vi undersöker skillnaden mellan olika

färgnyanser samt vilka känslor specifika färgscheman väcker har vi valt att avgränsa studien

till personer som inte lider av färgblindhet. Detta säkerställs genom några frågor från

Ishihara-testet (Merriam-Webster, u.å.) i början av enkäten var på resultat från personer med

färgblindhet sållas bort.

8



2. Teoretisk bakgrund

Detta kapitel summerar studiens teoretiska bakgrund. Detta inkluderar color theory, additive

color theory samt färger och känslor. Redogörelsen mynnar ut i ett resonemang kring tidigare

forskning.

2.1 Color Theory

Color Theory beskriver färger och deras betydelse genom symbolism och känslomässiga

samband. Inom color theory finns ett antal färgmodeller (Briggs, 2007). Två av dessa är RYB

(red, yellow, blue) som används till icke-digitala medel, exempelvis målning; och RGB (red,

green, blue) som används i digitala enheter såsom tv- och datorskärmar (Briggs, 2007).

Vidare beskriver Briggs att traditionellt används ett färghjul för att dela in färgerna i tre

grupper; primära, sekundära och tertiära färger. Dessa färghjul ser olika ut beroende på vilken

färgmodell man använder sig av. Använder man sig exempelvis av RYB utgår man ifrån dess

primära färger som är röd, gul och blå. Om dessa primära färger kombineras så skapas det

sekundära färger som är grön, lila och orange. Blandar vi de sekundära färgerna eller primära

färgerna skapas tertiära färger som resulterar i alla färger som vi har på färghjulet (Briggs,

2007). En primär färg är enligt Hanson (2012) en färg med två distinkta egenskaper. Den

första är att ingen primär färg kan bli skapad av någon annan primär färg, vilket exempelvis

innebär att röd inte kan skapas av blå eller gul. Den andra egenskapen är att ett set av primära

färger kan blandas på olika sätt för att skapa alla möjliga färger som finns. Detta är dock en

sanning med modifikation utifrån vetskapen att det finns flera olika set av primära färger,

vilket beskrivs tydligare i nästa avsnitt.

2.1.1 Additive color theory

Färger som visas genom ljus kallas för additiva färger. Dessa skapas genom att ljus blandas

med någon av de tre primära additiva färgerna som är röd, grön och blå (Kopacz, 2012).

Detta ger upphov till färgmodellen RGB (Red, Green, Blue). RGB är den modell som

används vid webbdesign (Briggs, 2007). Genom att blanda dessa tre färger får man sekundära

additiva färger, vilka är gul (röd och grön), cyan (blå och grön) samt magenta (röd och blå).

RGB används för att sätta värde på additiva färger, och blandas genom ett valt värde på

färgerna röd, grön och blå mellan 0 och 255. Detta är baserat på att datorbaserade
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färgscheman har 256 stadier för varje färg. Det innebär exempelvis att (0, 0, 0) ger svart och

(255, 255, 255) ger vit (Wegman & Said, 2011). Utöver detta används systemet NMI (Nyans,

Mättnad, Intensitet) för att klassificera RGB färger genom dessa tre variabler. Briggs (2007)

beskriver att mättnad mäter graden av vitt ljus blandat med färgen, och ett lägre värde av

mättnad ger därmed en vitare nyans. Intensitet är motsatsen och mäter i stället nivån av svart

ljus kombinerat med en färg. Ett lägre värde av intensitet ger då en mörkare färgnyans. Nyans

kan ha ett värde mellan 0 och 360 medan mättnad och intensitet kan vara mellan 0 och 100.

Kombinationen av samtliga dessa variabler (nyans, mättnad, intensitet) ger en hexadecimal i

form av sex siffror och bokstäver uppdelat i tre delar som ger en unik kod till varje

färgkombination (Briggs, 2007).

2.1.2 Färger och känslomässiga intryck

Inom color theory talar man om färger som väcker känslor hos åskådaren och att färger

således kan användas för att väcka känslor inom oss utan att vi tänker på det (Sik-Lányi,

2012). Sik-Lányi (2012) tar även upp några vanliga associationer och beskriver färgerna med

både positiv och negativ påverkan och vilka känslor som kan väckas inom människor.

Vetskapen om att färger väcker känslor är relevant inom webbdesign då alla färgval en

utvecklare gör kommer påverka användaren på något sätt, och kommer omedvetet att väcka

känslor hos besökare av webbsidan. Röd beskriver Sik-Lányi (2012) exempelvis som

kraftfull, stark, passionerad, sexuell och kärleksfull som positiva samt ilska, fara, våldsamhet,

hämndlystenhet inom det negativa. Se tabell 1 för färger och dess tänkta associationer.

Färg Positiva Negativa

Röd Kraft, styrka, handling,
passion, sexualitet, kärlek

Ilska, kraftfullhet, fara,
otålighet, våld, hämnd

Gul Klarhet, värme, glädje Försiktighet, varning

Orange Värme, vänskaplig, gladlynt,
spänning och energisk

Ignorant

Blå Sval och lugn, tålamod,
komfort, lojalitet, säkerhet

Rädsla, kyla, passivitet och
depression

Lila Regal, sofistikerad, religiös Föraning
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Grön Natur, växtlighet, friskhet,
lugnande.

Avundsjuka, girighet, skuld,

Svart Dramatisk, sofistikerad och
stilren, seriös

Ondskefull och död.

Vit Ren, fräsch, renlig, godhet Blindhet, vinter, kall,
avlägsen.

Tabell 1. Tabellen baseras på de positiva och negativa sambanden som tas upp av Sik-Lányi (2012).

Wilms & Oberfeld (2018) gjorde en studie på färger där de konstaterade att alla

dimensionerna inom färg dvs. färgton, mättnad och intensitet är vitala och har en kraftig

påverkan på de känslor som färgerna eventuellt ska skapa. Ett av resultaten av studien är även

att vid påståenden som liknar “Röd väcker x känslor”, “Blå för att väcka x känsla ” bör man i

stället ställa sig följdfrågan; vilken nyans av färgen behöver man använda för att uppnå detta?

(Wilms & Oberfeld, 2018).

2.1.3 Färgharmoni

Utöver att använda specifika färger för att skapa ett visst intryck tar även Sik-Lányi (2012)

upp hur viktigt det är att ha en bra balans av färganvändning i webbdesign. Vidare berättar

han att om man har ett för tråkigt färgschema finns risken att individen inte blir engagerad i

webbsidan. Resultatet blir då att hjärnan kan förtrycka informationen som är

understimulerade. Samt att om en webbplats är för kaotisk så finns risken att hjärnan sorterar

bort den information som den inte förstår. Det är en fin balansgång i hur färg kan användas

för att inte falla åt något av hållen.

Som exempel på färgkombinationer och dess balans beskriver Sik-Lányi (2012) olika typer

av färgharmoni. Med färgharmoni menas hur olika färger kombineras i designen. Det finns

fyra olika typer av färgharmoni som webbutvecklare bör utgå ifrån. Dessa är monokrom

färgharmoni, vilket innebär att färger från samma färgskala men med olika nyanser används.

Det finns också komplementär harmoni, som innebär färger från motsatt färgskala

(exempelvis gul och blå), analog harmoni vilket innebär att man använder sig av liknande

färger som är närliggande i färghjulet samt split-komplementär harmoni vilket är två liknande
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och en avvikande färg. Någon av dessa harmonier bör användas i webbdesign för att uppfylla

balansgången, och därmed inte bli för kaotisk eller för tråkig (Sik-Lányi, 2012).

2.2 Undantag i uppfattandet av färg

Det finns undantag i hur vi människor kan uppfatta färger. En skillnad som uppstår över tid

och blir mer tydlig med åldern är att ögonens lins blir mer mörk och gulfärgad samt att

pupillerna blir mindre. Detta resulterar i att flera av de korta ljudvågorna (blåa ljuset) blir

blockerade från att komma in i ögonen (Wegman & Said, 2011). Detta leder då till att

intensiteten av den blå färgen blir sämre och påverkar uppfattningen av färger som innehåller

blå som komponent, exempelvis i cyan, magenta samt blå-grå. Wegman & Said (2011)

beskriver även att en mindre pupill hos äldre leder till att mindre ljus kommer in i ögonen och

att färger då kan uppfattas som mörkare än hos en yngre individ. Exempelvis kan då gul se ut

som brun och vissa blå nyanser kan se ut som svart. Detta återspeglas i utformningen av

enkätfrågorna vilket tas upp under avsnitt 3.4.1.

Färgblindhet är även det en faktor som påverkar hur människor uppfattar färger. Enligt

Wegman & Said (2011) finns det ett par olika kategorier inom färgblindhet som ger en

drastisk skillnad i hur allvarlig färgblindheten är. Den första kategorin är individer som kan

matcha färgtoner, men som har problem med att urskilja de primära färgerna. Denna typ av

färgblindhet kallas för anomalous trichromats. Wegman & Said (2011) lyfter sedan att

individer som är anomalous trichromats inte tekniskt sett är färgblinda. Detta då det har alla

färgreceptorer i ögonen och kan därför se alla färger, men med vissa svårigheter att skilja

mellan olika primära färger.

Den andra kategorin av färgblindhet syftar på individer som har svårigheter med

uppfattningen av en eller flera primära färger, vilket kraftigt påverkar hur dessa färger

uppfattas. Dessa individer saknar färgreceptorer för en eller två av de primära färgerna vilket

resulterar i att de färgerna inte går att se. Beroende på hur många färgreceptorer som saknas

hos individerna så kallas detta för antingen dichromats eller monochromats. Detta avgör hur

många av de primära färgerna som fortfarande kan uppfattas, där individer som är

monochromats endast kan uppfatta en av de tre primära färgerna.
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2.3 Tidigare forskning inom webbdesign

Liknande forskning inom området webbdesign och färg har gjorts vilket vi identifierat genom

en litteratursökning. Hur vi genomfört litteratursökningen beskrivs mer djupgående under

metodavsnittet. Den forskning som finns undersöker dock allt som oftast färgpreferenser i

stort och därmed inte en djupgående analys av olika nyanser av samma färg. Alternativet är

att studier har konstaterat att olika nyanser har en betydelse för användarens uppfattning,

dessa specificerar dock inte på vilket sätt, vilka nyanser som nödvändigtvis är bättre, eller

skillnaden i de känslor nyanserna ger. Följande är några exempel på studier inom liknande

område, samt hur de skiljer sig från denna studie.

Kou et al. (2021) genomför en grundlig kvantitativ studie för att undersöka

färgkombinationer. De har också en beskrivning av vilka känslor färger väcker som

motivering till de färgval de gör. Denna studie undersöker två färger, vilka som passar bäst

ihop, och vilka känslor de olika kombinationerna väcker. Skillnaden gentemot vår studie är

att vi inte undersöker vilka två färger som tillsammans är bäst, istället är syftet att undersöka

om olika nyanser av liknande färger ger olika intryck.

Wilms & Oberfield (2017) genomför en psykologisk studie som mäter vilka känslor som

olika färger väcker hos människor. Denna är inte baserad specifikt på webbdesign men är

ändå relevant med tanke på att kopplingen mellan färger och känslor undersöks. Wilms &

Oberfield (2017) visar exempelvis att grön, röd och blå skapar mer ledsamhet med låg

mättnad. De konstaterar även att blå är den mest lugna färgen och röd är den mest livliga.

Ruse (2017) genomför också en studie som undersöker olika färgkombinationer och vilka

kombinationer testpersoner från Thailand och Sverige föredrar. Studiens syfte är specifikt att

genomföra en jämförelse mellan två kulturer och undersöka om lämpliga färgkombinationer

skiljer sig mellan kulturer. Resultatet ger rekommenderade färgkombinationer för thailändsk

respektive svensk webbdesign, samt vilka nyanser som passar bäst. Ruse (2017) beskriver att

kombinationen av flera ljusa färger generellt inte är att föredra. Detta har dock ingen koppling

till vilka känslor som väcks eller om de olika kombinationerna väcker olika känslor.
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Ferris & Shang (2016) skapar ett ramverk som testpersoner får utgå ifrån för att själva

designa en webbsida. De konstaterar att ett ramverk leder till bättre resultat samt att färgval är

viktigt, men nämner ingen slutsats eller forskning om specifika färgval eller nyanser och inte

heller någon koppling till känslomässiga reaktioner för färger.

Chapman (2018) skriver i artikeln både om den yttersta vikten av väl valda färger för en

webbsidas framgång samt att färger väcker olika känslor. Exempelvis symboliserar röd färg

passion och fara medan blå färg associeras med lojalitet och förtroende. Chapman (2018)

skriver också att olika nyanser av samma färg kan förändra vilka känslor den väcker, men det

förklaras inte hur mycket, eller vilka specifika nivåer av nyanser som förändrar användarens

intryck.

Det finns vissa äldre studier som specificerar vilka färger som generellt föredras på

webbsidor. Exempelvis konstaterar Camgöz et al. (2002) att blå är den mest universellt

föredragna färgen, men inte heller här undersöks olika nyanser av blå och om det finns

skillnader. Szabo et al. (2010) visar också att en färgs nyanser påverkar hur väl

färgkombinationer upplevs, detta undersöker dock inte specifikt vilka känslor eller intryck

nyanser ger, utan använder enbart färgharmoni som en faktor i resultatet.
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3. Metod

Kapitlet redogör för studiens metodansats och datainsamlingsmetod. Här förklaras

resonemanget kring val av färg, följt av en litteratursökning på området. Slutligen redogör

kapitlet för tillvägagångssättet vid skapandet av webbplatserna samt enkäter.

3.1 Litteratursökning

Oates (2006) förklarar att en litteraturstudie har som syfte att med en genomsökning av

litteratur inom ett visst område få en förståelse för det kunskapsläge som finns och därmed

definiera ett problem som kan lösas. Sedan genomförs litteraturstudien genomgående under

arbetet för att stödja den kunskapslucka man hittat och visa på varför man fått ett relevant

resultat. Målet med litteratursökningen enligt Oates (2006) är exempelvis att visa att man är

medveten om den forskning som finns inom området, att påvisa styrkor och svagheter i

existerande forskning, att klargöra vilka teorier som kan komma att användas samt att

identifiera ett gap eller en kunskapslucka. Vi har utgått ifrån detta i den litteratursökning som

gjorts.

För litteratursökningen började vi som Oates (2006) rekommenderar med att definiera

nyckelord för sökområdet, sedan har vi använt dessa i olika kombinationer tills vi fick en

hanterlig mängd sökresultat. Vi har använt databaserna Primo, Google Scholar, IEEE Xplore

och Web of Science till litteratursökningen. För att få med resultat som är relevanta för vår

studie har ett antal inklusionskriterier använts vid sökningen av tidskriftsartiklar. Först och

främst har vi sökt efter artiklar som är peer-reviewed, alltså granskade för lämplighet och

kvalitet av andra experter inom området. Detta beskriver Oates (2006) som en viktig del för

att öka litteraturens trovärdighet och därmed få en väl genomförd källkritik. Utöver

peer-review har vi valt att enbart söka efter tidskriftsartiklar som är skrivna de senaste tio

åren. Detta då vi vill ha aktuella artiklar. Eftersom färg och webbdesign är ämnen som

utvecklas snabbt och är känsliga för trender, kan därmed också forskningen inom området

förändras snabbt. I Primo har vi dessutom valt att sökorden måste finnas med i ämnesorden

och inte bara “var som helst i posten”, vilket är det förinställda valet på Primo.
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Nedan följer de sökord vi använt, samt i vilken databas och med mängden resultat som

genererades (se tabell 2). Samtliga sökningar har gjorts med både stavningen color och

colour, resultaten har blivit densamma oavsett stavning i alla databaser. Andra sökningar har

gjorts men enbart de som gav artiklar som inkluderats i studien beskrivs i tabellen nedan.

Databas Sökord Antal träffar

Primo Color AND Web design 51

Primo Color AND Web design
AND emotion

1

Primo Color AND User interface
design AND emotion

1

Web of science Color AND Web design
AND emotion

31

Web of science Color AND User interface
design AND emotion

30

IEEE Xplore Color AND Web design
AND emotion

11

IEEE Xplore Color AND User interface
design AND emotion

21

Tabell 2. Beskrivning över vilka sökord som gett resultat, i vilken databas samt antal träffar som

genererades.

Utifrån dessa sökresultat har vi sedan gått igenom samtliga resultat och valt ut de artiklar med

en titel som ansågs kunna vara relevant för studien. Utifrån detta urval lästes sedan abstract

igenom varpå en bedömning om artikelns relevans utfördes. Om artikeln ansågs relevant

inkluderades den och på samma sätt om artikeln inte ansågs relevant exkluderades den.

Artiklar utifrån sökningarna som inkluderades till teoretisk bakgrund samt metod var n=9.

För att få en ytterligare bredd i litteraturstudien har vi dessutom använt sekundära datakällor,

alltså källor från valda artiklar, som passade väl in även i vår studie. Dessa artiklar täcks inte

av våra exklusionskriterier, alltså kan dessa artiklar vara äldre än 10 år.

16



3.1.1 Källkritik

Gällande källkritik och användandet av artiklar från internet beskriver Oates (2006) att man

bör vara försiktig i sitt urval av artiklar. Detta då publicering allt som oftast är obegränsad på

internet, och därmed kan legitimiteten ifrågasättas. Med det i åtanke har vi som sagt enbart

använt artiklar som är peer-reviewed. Detta har gjorts genom att välja filtret för peer-review

på de databaser där det var möjligt, samt undersökt antal citeringar som fanns på artiklarna.

När det gäller webbplatser skriver Oates (2006) att man bör undersöka när artikeln var

uppdaterad senast, vem som har skrivit den och om det är tydligt vem som äger sidan. Dessa

faktorer har vi haft i åtanke vid val av de webbsidor vi använt som källor.

3.2 Val av färg

För att skapa de olika färgscheman som låg till grund för hemsidorna användes flera delar

från color theory. Vi har använt additive color theory och analog färgharmoni. Först och

främst valde vi att utgå ifrån färgmodellen RGB som är en del av additive color theory, och

därmed ha röd, grön och blå som våra primära färger. Detta valde vi eftersom RGB är den

färgmodell som främst används vid webbdesign (Sik-Lányi, 2012). Sik-Lányi (2012)

fortsätter med att förklara att den generella regeln vid webbdesign är att en primär färg och en

eller två sekundära komplementerande färger bör användas.

Med det i åtanke har vi valt just en primär färg, följt av en sekundär och en tertiär färg. För att

uppnå färgharmoni (beskrivet i avsnitt 2.1.3) på våra hemsidor har vi valt att använda oss av

ett analogt färgschema (se bild 1). För att få fram de analoga färgerna för varje primär färg

har vi använt oss av Canva color wheel (canva.com), och där valt en primär färg som bas för

att sedan välja analogous som färgkombination (se bilaga 1,2 och 3). Canvas color wheel har

använts då det använder RGB som färghjul, vilket även beskrivs där som det bästa valet vid

design för webben. Att använda analogous gav oss tre olika, analoga färger som sedan

användes till en hemsida. För att undersöka just skillnaden i intryck mellan ljusa och mörka

nyanser har vi valt tre olika nyanser av varje färg baserat på halverad mättnad och halverad

intensitet av samtliga färgkombinationer (se tabell 3).
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Bild 1. Flera exempel på analoga färgscheman. Taget från Flickr-inlägg av användaren Lacie

Lynnae (2014).

Sedan har en avancerad färgpipett, även kallad color picker (GIMP) använts för att blanda de

olika färgerna med exakt samma del av svart och vitt. Detta resulterar i samma ljusa och

mörka nyans samt exakt hexadecimal för samtliga färger. Gimps color picker utnyttjades på

så sätt att vi halverade mättnaden för att få fram de ljusa färgnyanserna samt halverade

intensiteten för att få fram de mörka färgnyanserna. Tabellen nedan (tabell 3) visar den exakta

blandningen av färgerna som använts till webbsidorna med tillhörande hexadecimal (HEX).

Färg R (0-255) G (0-255) B (0-255) NMI (M) (0-100) NMI (I)
(0-100)

HEX

Röd 255 0 0 100 100 #ff0000

255 127.5 0 100 100 #ff8000

255 0 127.5 100 100 #ff0080

Röd (Ljus) 255 127.5 127.5 50 100 #ff8080

255 191.2 127.5 50 100 #ffbf80

255 127.5 192 50 100 #ff80c0

Röd (Mörk) 127.5 0 0 100 50 #800000

127.5 64.2 0 100 50 #804000
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127.5 0 64.2 100 50 #800040

Grön 0 255 0 100 100 #00ff00

0 255 127.5 100 100 #00ff80

127.5 255 0 100 100 #80ff00

Grön (Ljus) 127.5 255 127.5 50 100 #80ff80

127.5 255 192 50 100 #80ffc0

192 255 127.5 50 100 #c0ff80

Grön (Mörk) 0 127.5 0 100 50 #008000

0 127.5 64.2 100 50 #008040

64.2 127.5 0 100 50 #408000

Blå 0 0 255 100 100 #0000ff

127.5 0 255 100 100 #8000ff

0 127.5 255 100 100 #0080ff

Blå (Ljus) 127.5 127.5 255 50 100 #8080ff

255 127.5 192 50 100 #c080ff

127.5 192 255 50 100 #80c0ff

Blå (Mörk) 0 0 127.5 100 50 #000080

64.2 0 127.5 100 50 #400080

0 64.2 127.5 100 50 #004080

Tabell 3. Tabell över de färgscheman som ligger till grund för designen av alla webbsidor.

3.3 Skapande av webbsidor

För att skapa våra exempel-webbsidor har vi valt att använda oss av ett ramverk som heter

Wix.com. Detta har vi valt för att tjänsten var gratis samt att den var enkel att använda och

redigera färgerna i. På wix kan man välja att bygga en egen hemsida från grunden eller att

utgå ifrån en redan befintlig mall som går att personifiera. Vi valde att utgå ifrån en mall av

en webbshops hemsida med vit bakgrund med ett stort färgblock i mitten av hemsidan. Denna

valde vi eftersom vi tänkte att det skulle bli enkelt att få med samtliga färger från våra

färgscheman på hemsidan samt att vi ansåg att mallen såg professionell ut. Vi valde att

behålla bakgrunden vit för att webbsidorna inte skulle bli för färgstarka. Mallen som vi valde
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var en webbshop för leksaks-slime från början vilket vi tyckte kunde ge ett alltför lekfullt och

spralligt intryck. Därför valde vi att ändra till pennor i webbshopen för att det var ett objekt

som vi tyckte kändes neutralt och var lätt att ändra färg på utifrån våra färgscheman.

Efter vi hade valt vår mall ändrade vi samtlig text till lorem ipsum som är en exempeltext

som ofta används vid webbutveckling när man ska studera layouten för att man inte ska

distraheras av läsbar text (lipsum, u.å.). Vi har använt den textfärg som Wix.com har som

standardinställning. Vi har sedan färglagt hemsidan utifrån de färgscheman som specificeras

tidigare under avsnittet val av färg (3.2). Totalt skapades nio stycken olika hemsidor, med tre

olika nyanser av samma färgschema. För att välja hur mycket av alla färger som visas på

webbsidan utgick vi ifrån Chapmans (2018) mall kring webbdesign. Där beskrivs det att den

optimala mallen för färg är 60, 30, 10. Med detta menas att 60 procent av webbsidan bör vara

en primär färg, sedan 30 procent i en sekundär färg och de sista 10 procenten i en tertiär färg.

Detta har vi utgått ifrån när vi färglagt hemsidan genom att ha mest av primärfärgen och

minst av tertiärfärgen. (Se samtliga hemsidor under bilagor 4-12).

3.4 Kvantitativ datainsamling genom enkätundersökning

Vi har valt att använda oss av kvantitativ enkätundersökning för empiriinsamlingen. Detta har

vi valt då Oates (2006) anser att kvantitativ metod passar bäst när man vill samla in

översiktlig information från en stor mängd människor. Vi hade även kunnat använda oss av

intervjuer vid empiriinsamlingen men det hade resulterat i färre respondenter samt att det

hade varit mer tidskrävande för respondenterna än enkätundersökning. När man använder

kvantitativ metod för att samla in data kan man använda sig av två olika typer av frågor;

öppna och stängda frågor. Öppna frågor är frågor där respondenten själv får formulera svaret

genom att fylla i en tom ruta efter frågan medan stängda frågor är frågor där respondenten får

välja mellan ett antal svarsalternativ (Oates, 2006). Vi har valt att använda oss av endast

stänga frågor eftersom de minimerar risken för att respondenten missförstår frågan (Bryman,

2011). Bryman (2011) påstår även att stängda frågor är lättare och går snabbare att svara på

vilket även minimerar risken att respondenten tappar intresset för enkäten och därmed inte

genomför den.

20



Mer specifikt har vi använt oss av skalfrågor vilket innebär att svarsalternativen är en skala, i

vårt fall från en upplevelse till en annan. Lavrakas (2008) förklarar att det finns två olika

typer av skalor, likertskala och semantisk skala. Glen (2016) förklarar att en likertskala

används för att mäta om respondenten håller med, eller inte håller med om ett visst påstående

(agree-disagree). En semantisk skala används istället för att mäta respondentens reaktion och

uppfattning av ett visst ting (Glen, 2016). För att mäta just människors reaktion på olika

färger har vi därför valt en semantisk skala. För att utföra en sådan forskning har vi använt

metoden SD (Semantic Differential). Verhagen et al. (2015) förklarar att SD-metoden är en

väldigt vanlig metod att använda i forskning inom informationssystem (IS). Fortsättningsvis

förklarar de att det är en av de främsta metoderna för att undersöka graden och meningen av

olika komplexa och subjektiva koncept. SD-metoden utformas genom en linjär skala som

består av flera bipolära antonymer som täcker området som undersöks. Detta innebär att man

väljer ett antal adjektiv som passar in i området som undersöks och sätter dessa på ena sidan

av skalan. Därefter används motsatsorden till respektive adjektiv och sätts på den andra sidan

av skalan, med ett antal siffervärden emellan. Vi har utgått ifrån Verhagen et al. (2015) och

det ramverk de skapat för att implementera SD-metoden på ett korrekt sätt. De

rekommenderar en linjär skala med sju olika grader av motsatsorden, vilket vi också har

använt i enkäten (Verhagen et al., 2015).

När man distribuerar en enkätundersökning kan man använda sig av olika metoder för detta,

till exempel genom en online-mall eller via mailutskick. Vi har valt att använda en

onlinebaserad undersökning. Fördelarna med detta är enligt Bryman (2011) dels tiden mellan

utskick och respondenternas svar, där det går fortare att svara på en onlinebaserad

undersökning. Dessutom ger ett frågeformulär online färre obesvarade frågor gentemot

mailade frågeformulär.

För skapandet av enkäterna så har vi valt att använda oss av Google Forms, delvis för att det

är enkelt att använda och erbjuder mycket stödfunktioner som underlättar vid skapandet av

enkäten, exempelvis enkel infogning av bilder. Samt att vi får hjälp med statistik från

respondenterna direkt utan mycket extra jobb vilket vi anser vara en stor tidsbesparing.
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Google Forms är även ett välkänt verktyg som har använts för skapandet av enkäter sedan

2008 (Zapier, 2016). Utöver funktioner och statistik så är ramverket gratis att använda.

3.4.1 Utformning av enkätfrågor och kriterier för respondenter

För att välja ut vilka specifika känslomässiga intryck vi ska fråga efter har vi utgått ifrån den

redan befintliga forskningen som finns om vilka känslor som väcks av olika färger. Sik-Lányi

(2012) påstår exempelvis att både gul och orange framkallar glada känslor som lycka och

energi vilket även bekräftas av Chapman (2018). Både Sik-Lányi (2012) och Chapman

(2018) konstaterar även att blå framkallar ledsna känslor som sorgsenhet och depression.

Innan frågeformuläret skickades ut genomfördes en pilotstudie där nio respondenter fick

svara på enkäten, och sedan ge feedback i form av en öppen fråga om något känslomässigt

intryck saknades. Resultatet av pilotstudien visade att respondenterna inte ansåg att något

känslomässigt intryck saknades utan att vi hade fått med de intryck som de tyckte att

webbsidan gav. Bryman (2011) förklarar att det är ett bra sätt att ha en pilotstudie med öppna

frågor för att hjälpa till att forma de slutgiltiga stängda frågorna. Verhagen et al. (2015)

skriver att en pilotstudie är absolut nödvändigt vid användandet av SD för att kunna skapa

frågor som är relevanta för området.

Utifrån pilotstudiens resultat samt teoretisk bakgrund (avsnitt 2.1.2) valde vi att ha glad och

ledsam som de första känslomässiga intryck vi frågar efter i enkätundersökningen. Enligt

Sik-Lányi (2012) är lugn en känsla som kan framkallas av både blå och grön och därför valde

vi att ha lugn och livlig som vår andra fråga i enkäten. Dessa intryck har valts utifrån kravet

om bipolära antonymer i SD-metoden, och hemsidan antonym.se har använts för att få fram

passande motsatsord. För att få in elementet webbdesign i enkäten har vi dessutom valt att ha

med en fråga om hur professionell respondenterna anser att hemsidan är. Vissa webbplatser

från exempelvis myndigheter behöver ge just ett professionellt intryck, och vi har därför med

professionell som intryck för att kunna ge ett relevant resultat till utvecklare av den typen av

webbsidor. Vi har också valt oprofessionell som motsatsord (se bilaga 13 & 14 för enkäten i

sin helhet).
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Som inledning i enkäten har vi implementerat ett Ishihara test (Merriam-Webster, u.å.) för att

på sätt identifiera personer som lider av färgblindhet och därmed kunna sålla ut dessa resultat

(se bilaga 13). Ett Ishihara test är en välkänd metod för att urskilja färgblindhet. Det skapas

genom ett antal bilder som består av massa prickar, testpersonen ska därefter urskilja en siffra

med färgade prickar i bilden, vilket personer med färgblindhet har svårt att göra

(Merriam-Webster, u.å.). Enkäten innefattar även en fråga om ålder, och då specifikt om

personen är under 30 år, mellan 30 och 50 år eller över 50 år gammal. Detta motiveras med

att äldre personer kan ha en mindre pupill och mörkare lins och därmed uppfatta färger med

blå komponent sämre samt mörkare jämfört med yngre människor (Wegman & Said, 2011).

Vår målgrupp för enkäten är alla människor som använder hemsidor vilket gör att vi inte

kommer ha en specifik grupp av respondenter. Respondenterna blir således de som använder

facebook där vi skickar ut enkäten i gruppen “de kallar oss studenter” samt via författarnas

personliga facebooksida. Enkäten har även skickats ut i författarnas personliga discord-server.

Detta resulterade i totalt n=136 svar. Av dessa har 11 svar exkluderats utifrån de inledande

frågorna om färgblindhet. Alltså har dessa 11 personer inte lyckats med genomförandet av

Ishihara testet och därmed har dessa svar uteslutits. Antalet personer som klarade Ishihara

testet var n=125. Av dessa var n=103 personer under 30 år, n=16 personer mellan 30 och 50

år samt n=6 personer över 50 år gamla.

3.5 Analysmetod

För att analysera resultatet av enkätundersökningen har vi använt deskriptiv statistisk analys i

form av att presentera tabeller (se tabell 7-10) med medianvärdet för samtliga hemsidor,

åldersgrupper och känslomässiga intryck. Medianen har använts då den enligt SCB (2021)

rekommenderas när resultatet är utspritt med mycket höga och låga värden eller så kallad

sned fördelning. Medianen blir inte påverkad av dessa extremvärden som medelvärdet blir

(SCB, 2021). Eftersom denna enkätundersökning använder en skala mellan 1 och 7 samt att

resultaten kan vara subjektiva används därför median för att ge ett relevant resultat. Oates

(2006) beskriver också att tabeller är lämpliga för att presentera alla typer av kvantitativa data

och är användbart för att se frekvensen av data. Då frekvensen av de olika svaren är relevant

för den här studien används därför tabeller för att presentera data. Därefter har vi urskilt
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mönster och jämfört de olika färgschemana med varandra. Varje färgschema jämförs sedan

mellan sin starka, ljusa och mörka motsvarighet för att hitta skillnader och likheter. Sedan har

alla ljusa och mörka färgscheman jämförts med varandra och de starka färgschemana. Detta

för att kunna hitta samband och urskilja om exempelvis alla ljusa färgscheman gemensamt

har annorlunda resultat gentemot de mörka eller starka färgschemana. Vi analyserar även de

olika åldersgrupperna, om det finns skillnader mellan dessa och om underlaget är tillräckligt

stort för att dra slutsatser. För att bedöma resultatet av skalorna har vi använt en metod i form

av att ta fram median för varje fråga, och därefter jämföra resultatet.

3.6 Metodkritik

Bryman (2011) förklarar att det finns en risk gentemot intervjuer att man inte får svar på allt

man frågar efter. Det innebär att respondenter har en tendens att inte svara på hela

frågeformuläret och detta går inte att kontrollera. I ett intervjusammanhang kan man

säkerställa att respondenten ger svar på alla frågor. I och med att denna studie använde ett

onlineformulär är dock detta inget problem, då Google Forms redovisar alla respondenternas

svar och visar att alla respondenter gav svar på samtliga frågor. Oates (2006) förklarar att det

också finns risker med onlineformulär i urvalet av respondenter. Det är omöjligt att

kontrollera vilka som svarar på enkäten, vilket kan medföra att personer som exempelvis har

svårt med det aktuella språket eller inte är del av den tänkta målgruppen svarar på enkäten

ändå. Detta har vi försökt undvika genom att skicka ut enkäten till en svensk facebook-grupp,

de kallar oss studenter, samt skriva på svenska i vår beskrivning av enkäten. Vi kan dock inte

helt säkerställa att inga personer som kan missuppfatta frågorna på grund av språkliga brister

har svarat på enkäten. Oates (2006) förklarar vidare att frågeformulär kan orsaka frustration

hos potentiella respondenter som i sin tur kan leda till eventuell partiskhet. Detta kan orsakas

av förbestämda frågor där respondenten inte får svara hur den vill. Detta problem avsåg vi

lösa med hjälp av pilotstudien där respondenterna fick svara på just om de saknade något

känslomässigt intryck i en separat fråga. Utöver detta finns det en begränsning med enkäter

på så sätt att forskaren inte kan korrigera frågor efter utskick, ge förtydliganden till enskilda

respondenter eller erbjuda hjälp Oates (2006). Vi är medvetna om denna begränsning samt

den risk som finns i och med att alla respondenter möjligen inte har förstått alla frågor.

24



Gällande studiens analysmetod så skriver Manikandan (2011) att en nackdel med att använda

median jämfört med medelvärde är att medianvärden inte kan användas vidare för

matematiska analyser. Detta är inget problem i denna studie då resultatet inte bearbetats

vidare med statistiska tester, utan enbart presenterats för att sedan diskuteras.

3.7 Etiska ställningstaganden

Etiska ställningstaganden under datainsamlingen har tagits i beaktning. Oates (2006) skriver

att man bör informera respondenten om undersökningens syfte, vem som utför

undersökningen och för vilken organisation, samt hur insamlade data kommer användas.

Detta gjordes i samband med utskicket av enkätundersökningen. Där beskrev vi skriftligt att

studiens syfte var att undersöka färg i webbdesign i kontexten av en kandidatuppsats. Vi

skrev också namnet på samtliga författare av studien samt att organisationen var Örebro

Universitet. Vidare beskrev vi att insamlad data skulle användas helt anonymt. För att

säkerställa respondenternas anonymitet har alltså inga personliga uppgifter samlats in under

datainsamlingen. Vidare beskriver Oates (2006) att plagiarism är en del av etik som måste

undvikas. Detta är beaktat i studien och all information som hämtats från källor har hänvisats

till genom referenser i texten alternativt genom citat.
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4. Resultat och analys

Detta kapitel presenterar studiens insamlade empiri. Detta sker i form av tre tabeller, en för

varje känslomässigt intryck. Kapitlet innehåller även analyser för samtliga färgscheman samt

för respektive åldersgrupp. Till sist presenteras jämförelser mellan de olika nyanserna och

color theory.

4.1 Redovisning av resultat

Resultatet presenteras i tabeller för respektive känslomässiga intryck. I varje tabell (4-6) kan

man se hur många som har svarat respektive siffra och även hur stor procent det motsvarar.

1- Ledsam 2 3 4 5 6 7 - Glad

Röd-Stark 0 3
(2.4%)

17
(13.6%)

22
(17.6%)

41
(32.8%)

28
(22.4%)

14
(11.2%)

Röd-Ljus 5 (4%) 10
(2.9%)

24
(19.2%)

38
(30.4%)

21
(16.8%)

17
(13.6%)

10 (8%)

Röd-Mörk 18 (14.4%) 39
(31.2%)

30
(24%)

29
(23.2%)

5 (4%) 4
(3.2%)

0

Grön-Stark 1 (0.8%) 1(0.8%) 0 19
(15.2%)

18
(14.4%)

39
(31.2%)

47
(37.6%)

Grön-Ljus 3 (2.4%) 2
(1.6%)

5 (4%) 12
(9.6%)

38
(30.4%)

36
(28.8%)

29
(23.2%)

Grön-Mörk 4 (3.2%) 7
(5.6%)

21
(16.8%)

56
(44.8%)

18
(14.4%)

13
(10.4%)

6 (4.8%)

Blå-Stark 2 (1.6%) 10 (8%) 21
(16.8%)

34
(27.2%)

33
(26.4%)

15
(12%)

10 (8%)

Blå-Ljus 1 (0.8%) 9
(7.2%)

25
(20%)

20
(16%)

31
(24.8%)

27
(21.6%)

12
(9.6%)

Blå-Mörk 14 (11.2%) 34
(27.2%)

41
(32.8%)

26
(20.8%)

8
(6.4%)

1
(0.8%)

1 (0.8%)

Tabell 4. Presentation av resultatet för skalan ledsam-glad på samtliga webbsidor. Siffror är

antalet svar med andelen procent i parentes. Det mest förekommande resultatet är markerat

med mörkgrå färg.
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1-
Oprofessionell

2 3 4 5 6 7 -
Professionell

Röd-Stark 7 (5.6%) 12
(9.6%)

22
(17.6%)

21
(16.8%)

36
(28.8%)

21
(16.8%)

6 (4.8%)

Röd-Ljus 9 (7.2%) 11
(8.8%)

20
(16%)

25
(20%)

27
(21.6%)

25
(20%)

8 (6.4%)

Röd-Mörk 5 (4%) 11
(8.8%)

16
(12.8%)

22
(17.6%)

28
(22.4%)

27
(21.6%)

16 (12.8%)

Grön-Stark 90 (72%) 16
(12.8%)

11
(8.8%)

3
(2.4%)

2
(1.6%)

2
(1.6%)

1 (0.8%)

Grön-Ljus 33 (26.4%) 29
(23.2%)

27
(21.6%)

12
(9.6%)

14
(11.2%)

8
(6.4%)

2 (1.6%)

Grön-Mörk 3 (2.4%) 5 (4%) 10 (8%) 25
(20%)

31
(24.8%)

36
(28.8%)

15 (12%)

Blå-Stark 6 (4.8%) 15
(12%)

24
(19.2%)

20
(16%)

28
(22.4%)

26
(20.8%)

6 (4.8%)

Blå-Ljus 6 (4.8%) 8
(6.4%)

15
(12%)

23
(18.4%)

35
(28%)

31
(24.8%)

7 (5.6%)

Blå-Mörk 3 (2.4%) 4
(3.2%)

10 (8%) 17
(13.6%)

34
(27.2%)

33
(26.4%)

24 (19.2%)

Tabell 5. Presentation av resultatet för skalan oprofessionell-professionell på samtliga

webbsidor. Siffror är antalet svar med andelen procent i parentes. Det mest förekommande

resultatet är markerat med mörkgrå färg.
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1- Lugn 2 3 4 5 6 7 -
Livlig

Röd-Stark 7 (5.6%) 12
(9,6%)

15
(12%)

9
(7.2%)

18
(14.4%)

32
(25.6%)

32
(25.6%)

Röd-Ljus 17 (13.6%) 47
(37.6%)

21
(16.8%)

21
(16.8%)

4
(3.2%)

9
(7.2%)

6 (4.8%)

Röd-Mörk 33 (26.4%) 33
(26.4%)

31
(24.8%)

19
(15.2%)

6
(4.8%)

0 (0%) 3 (2.4%)

Grön-Stark 2 (1.6%) 2
(1.6%)

0 (0%) 0 (0%) 8
(6.4%)

19
(15.2%)

94 (75%)

Grön-Ljus 3 (2.4%) 2
(1.6%)

5 (4%) 12
(9.6%)

38
(30.4%)

36
(28.8%)

29
(23.2%)

Grön-Mörk 15 (12%) 45
(36%)

39
(32.2%)

15
(12%)

7
(5.6%)

3
(2.4%)

1 (0.8%)

Blå-Stark 5 (4%) 21
(16.8%)

24
(19.2)

24
(19.2%)

31
(24.8%)

14
(11.2%)

6 (4.8%)

Blå-Ljus 12 (9.6%) 24
(19.2%)

33
(26.4%)

26
(20.8%)

15
(12%)

12
(9.6%)

3 (2.4%)

Blå-Mörk 26 (20.8%) 41
(32.8%)

34
(27.2%)

17
(13.6%)

5 (4%) 0 (0%) 2 (1.6%)

Tabell 6. Presentation av resultatet för skalan lugn-livlig på samtliga webbsidor. Siffror är

antalet svar med andelen procent i parentes. Det mest förekommande resultatet är markerat

med mörkgrå färg.

4.2 Analys av resultat

Från det resultat vi fått har medianen för samtliga 9 hemsidor räknats ut. Detta presenteras i

tabell 7 där man kan se medianen av resultatet för alla hemsidor och alla åldrar.
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Median alla åldrar

Färgscheman -> Röd-
Stark

Röd-
Ljus

Röd-
Mörk

Grön-
Stark

Grön-
ljus

Grön-
Mörk

Blå-
Stark

Blå-
Ljus

Blå-
Mörk

7= Glad
1= Ledsam

5 4 3 6 6 4 4 5 3

7=Professionell
1=Oprofessionell

5 4 5 1 3 5 4 5 5

7= Livlig
1=Lugn

6 2.5 2 7 6 3 4 3 2

Tabell 7. Presentation av resultat för alla färgscheman för respondenter i alla åldrar.

Siffrorna är median för alla känsloskalor på alla webbsidor.

Utifrån denna tabell (7) ser vi att de mest extrema värdena återfinns i det grön-starka

färgschemat. Där är resultatet väldigt högt på skalan glad-ledsam [6] och livlig-lugn [7],

samtidigt som värdet är minsta möjliga på skalan professionell-oprofessionell [1].

Utifrån detta analyseras fortsättningsvis skillnader i ålder, skillnader för varje färgschema och

skillnader i intryck.

4.2.1 Analys av åldersgrupper

Vi valde även att ta fram medianen separat för varje åldersgrupp för att tydligt kunna se hur

resultatet skiljde sig åldersgrupperna emellan.

Median under 30 år

Färgscheman -> Röd-
Stark

Röd-
Ljus

Röd-
Mörk

Grön-
Stark

Grön-
ljus

Grön-
Mörk

Blå-
Stark

Blå-
Ljus

Blå-
Mörk

7= Glad
1= Ledsam

5 4 3 6 6 4 4 5 3

7=Professionell
1=Oprofessionell

4 4 5 1 3 5 4 5 5

7= Livlig
1=Lugn

5 2 2 7 6 2 4 3 2
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Tabell 8. Presentation av resultat för alla färgscheman för respondenter under 30 år.

Siffrorna är median för alla känsloskalor på alla webbsidor.

För medianen under 30 år (tabell 8) kan vi observera att resultatet knappt skiljer sig från

resultatet för alla åldrar. Detta kan bero på att majoriteten av våra respondenter var i detta

åldersspann och därmed blir detta resultat likt det för alla åldrar.

Median 30-50 år

Färgscheman -> Röd-
Stark

Röd-
Ljus

Röd-
Mörk

Grön-
Stark

Grön-
ljus

Grön-
Mörk

Blå-
Stark

Blå-
Ljus

Blå-
Mörk

7= Glad
1= Ledsam

5 4 2,5 6,5 5 4 4,5 5 3

7=Professionell
1=Oprofessionell

5 4 4,5 1 2,5 6 5 4,5 5

7= Livlig
1=Lugn

6 3,5 3 7 6 3 5 3 2,5

Tabell 9. Presentation av resultat för alla färgscheman för respondenter mellan 30 och 50 år.

Siffrorna är median för alla känsloskalor på alla webbsidor.

För åldersspannet 30-50 år presenterat i tabell 9 kan vi observera att det finns en liten skillnad

mot resultatet för alla åldrar som vi kan se i tabell 7. Vi kan observera att resultaten för

åldersgruppen 30-50 i helhet efterliknar de resultat som uppvisas för alla åldrar. Där det dock

skiljer sig åt är att resultatet i stort är mer neutralt [4], och att resultatet för medianerna skiljer

sig som högst med [1] steg på skalan oavsett känslomässigt intryck.
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Median 50+ år

Färgscheman -> Röd-
Stark

Röd-
Ljus

Röd-
Mörk

Grön-
Stark

Grön-
ljus

Grön-
Mörk

Blå-
Stark

Blå-
Ljus

Blå-
Mörk

7= Glad
1= Ledsam

4,5 3 3 4,5 3,5 4 4 3,5 4

7=Professionell
1=Oprofessionell

3 2,5 4,5 1 1 5 3 3,5 5

7= Livlig
1=Lugn

5 2,5 3 7 6 4 5 4 3

Tabell 10. Presentation av resultat för alla färgscheman för respondenter över 50 år.

Siffrorna är median för alla känsloskalor på alla webbsidor.

Av respondenterna av enkäten var endast 6 personer över 50. Om man tittar på resultatet hos

50+ gruppen i tabell 10 kan man se en del avvikelser från medianen för alla åldrar. Detta kan

bero på att färgseendet kan bli sämre när man blir äldre, därav att färger framstår mörkare.

Det kan däremot även bero på att den gruppen är minst och därmed har färre respondenter än

övriga åldersgrupper. Därmed blir det svårt att dra slutsatser kring 50+ gruppen på grund av

fåtalet respondenter.

4.2.2 Analys av röda färgscheman

Färgscheman -> Röd-Stark Röd-Ljus Röd-Mörk

7= Glad
1= Ledsam

5 4 3

7=Professionell
1=Oprofessionell

5 4 5

7= Livlig
1=Lugn

6 2.5 2

Tabell 11. Presentation av resultat för röda färgscheman för respondenter i alla åldrar.

Siffrorna är median för känsloskalorna på webbsidorna med röda färgscheman.
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Tabell 11 för det röda färgschemat visar skillnader mellan samtliga olika färgscheman i vilka

känslomässiga intryck det ger användaren. Det röda-ljusa färgschemat ger ett lägre värde än

röd-stark på samtliga intryck, och ger därmed mer ledsamt, mer oprofessionellt samt lugnare

intryck gentemot det röd-starka. Det röd-mörka färgschemat visar sig vara både mer ledsamt

och lugnare än de två andra. Något som är värt att nämna är att inom intrycken glad-ledsam

och professionell-oprofessionell så hamnar samtliga röda färgscheman nära neutralt [4]. Alla

har här ett värde av [3], [4] eller [5] vilket gör att röda färgscheman ger ett ganska neutralt

intryck gällande glädje och professionalitet.

4.2.3 Analys av gröna färgscheman

Färgscheman -> Grön-Stark Grön-Ljus Grön-Mörk

7= Glad
1= Ledsam

6 6 4

7=Professionell
1=Oprofessionell

1 3 5

7= Livlig
1=Lugn

7 6 3

Tabell 12. Presentation av resultat för gröna färgscheman för respondenter i alla åldrar.

Siffrorna är median för känsloskalorna på webbsidorna med gröna färgscheman.

Av alla olika basfärger och dess färgscheman ser vi den största skillnaden inom den gröna

färgen och dess färgscheman vilket vi ser i tabell 12. Resultatet av gröna färgscheman visar

skillnader mellan de olika färgnyanserna och det känslomässiga intryck som ges.

Jämförelsevis förhåller sig alla gröna färgnyanser lika åt i skalan ledsam-glad [6, 6, 4] och

lugn-livlig [7, 6, 3]. Den mörka skiljer sig från de andra med ett resultat åt det neutrala [4] på

ledsam-glad och åt det lugna [3] på lugn-livlig skalan. I resultatet för det gröna färgschemat

på skalan oprofessionell-professionell finns det en större skillnad. Det starka gröna

färgschemat fick ett mycket oprofessionellt resultat [1] jämfört med det ljusa som är närmare

det neutrala med ett resultat av [3]. Det finns också en skillnad mot grön-mörk som istället

hamnar strax åt det professionella med ett resultat på [5].
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4.2.4 Analys av blåa färgscheman

Färgscheman -> Blå-Stark Blå-Ljus Blå-Mörk

7= Glad
1= Ledsam

4 5 3

7=Professionell
1=Oprofessionell

4 5 5

7= Livlig
1=Lugn

4 3 2

Tabell 13. Presentation av resultat för blåa färgscheman för respondenter i alla åldrar.

Siffrorna är median för känsloskalorna på webbsidorna med blåa färgscheman.

De blå färgschemana ger också dem olika intryck vilket vi ser i tabell 13. Man kan se att

blå-ljus är både gladare och livligare än blå-mörk, som lutar mot ledsam och lugn. I resultatet

konstateras att den mest neutrala hemsidan är det med det blåa-starka färgschemat eftersom

den fått en neutral median [4] på samtliga frågor. Detta skiljer sig alltså från de övriga två

färgschemana. Varken blå-ljus och blå-mörk får något neutralt värde överhuvudtaget, och får

därför lägre eller högre resultat på samtliga skalor jämfört med blå-stark.

4.3 Jämförelse av de olika färgnyanserna

Det tydligaste resultatet är att samtliga ljusa färger har gladare och livligare resultat än de

mörka schemana. Om man jämför de ljusa färgschemana med varandra så har de alla olika

relation till sina mörka respektive starka scheman. Röd är det enda färgschemat som har lägre

professionalitet än den starka, både grön-ljus och blå-ljus har högre professionalitet jämfört

med de starka.

Vi kan även observera att mörka schemana har ett lägre värde [2-3] på skalan livlig-lugn

jämfört med alla starka och ljusa färgscheman. På skalan oprofessionell-professionell så fick

alla tre mörka färgscheman samma resultat med en femma (se tabell 14). Dessutom uppvisar

de mörka färgschemana ett mer professionellt intryck i jämförelse med respektive starka och

ljusa färgscheman.Vi kan även observera att på ledsam-glad skalan så har de mörka

färgschemana överlag ett ledsamt resultat som oavsett färg är det lägsta uppmätta resultatet i

jämförelse mot respektive starka och ljusa färgerna.
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4.3.1 Jämförelse mörka färgscheman

Färgscheman -> Röd-Mörk Grön-Mörk Blå-Mörk

7= Glad
1= Ledsam

3 4 3

7=Professionell
1=Oprofessionell

5 5 5

7= Livlig
1=Lugn

2 3 2

Tabell 14. Presentation av resultat för mörka färgscheman för respondenter i alla åldrar.

Siffrorna är median för känsloskalorna på webbsidorna med mörka färgscheman.

Jämför vi resultatet mellan de mörka färgschemana så kan vi i tabell 14 observera att de

överlag har ett lugnt [2-3] och professionellt [5] intryck. Vi kan även konstatera att resultatet

från de mörka färgschemana har den lägsta skillnaden mellan resultaten av alla färgscheman.

Alla mörka färgscheman har liknande resultat med en maximal skillnad av ett steg mellan alla

resultaten.

4.3.2 Jämförelse ljusa färgscheman

Färgscheman -> Röd-Ljus Grön-ljus Blå-Ljus

7= Glad
1= Ledsam

4 6 5

7=Professionell
1=Oprofessionell

4 3 5

7= Livlig
1=Lugn

2.5 6 3

Tabell 15. Presentation av resultat för ljusa färgscheman för respondenter i alla åldrar.

Siffrorna är median för känsloskalorna på webbsidorna med ljusa färgscheman.

Mellan studiens ljusa färgscheman finns också en skillnad mellan de känslomässiga intryck

som upplevs. Vi ser i tabell 15 att alla ljusa färgscheman har högt “professionellt” resultat [4,
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3, 5] i jämförelse med respektive starka basfärger [3, 1, 3]. De ljusa schemana visar också på

ett lugnare resultat [2.5, 6, 3] än respektive stark färg [6, 7, 4].

4.4 Sammanfattning av analys av färgschemana

Sammanfattningsvis finns det ett flertal mönster som kan urskiljas från resultatet. Det vi ser

är att de röda och blå färgschemana gav ett mer neutralt resultat än de gröna. Vi kan också

konstatera att de mörka färgschemana är lugnare och mer ledsna än de starka och ljusa

oavsett färg. Det är ett fåtal situationer där vi har sett att nyansen faktiskt inte spelar någon

roll alls. Detta är fallet för skalan professionalitet både med röda och blå färgscheman. I både

de blå och de röda färgschemana har flest personer svarat [5] oavsett nyans. Det innebär alltså

att samtliga röda nyanser och samtliga blå nyanser ger ett professionellt intryck, och det

spelar ingen roll huruvida nyansen är stark, ljus eller mörk. Utöver det “professionella”

resultatet finns det skillnader mellan nyanserna för de blå och röda färgschemana. Om man

som webbdesigner utgår ifrån ett blått färgschema, så kan vi utifrån vårt resultat se att man

kan använda en ljusare nyans för att ge en gladare och livligare hemsida jämfört med en mörk

nyans. En mörk nyans kan i stället användas för att inge mer lugn. Detta gäller även för röda

färgscheman. En ljus nyans är mer livlig och mer glad, medan en mörk nyans är lugnare och

mer ledsen.

De resultat som hamnar längst bort från det neutrala anser vi är de som ger störst effekt hos

användaren. Dessa resultat är också de vi främst tycker att man kan använda som

webbdesigner. För de känslomässiga intrycket ledsam-glad är grön-stark det färgschema där

flest (37.6%) svarat [7]. Då grön-mörk har fått ett helt neutralt resultat (44.8% har svarat 4)

ser vi att detta resultat kan användas. Har man som designer ett grönt färgschema att utgå

ifrån är det att föredra en ljus nyans av dessa för att ge ett glatt intryck. Vill man däremot

förmedla ett mer professionellt intryck utifrån ett grönt färgschema är en mörkare nyans att

föredra, då grön-ljus och grön-stark har fått lägsta resultat möjligt [1] för professionalitet.

4.5 Jämförelse med Color Theory

Detta avsnitt jämför studiens resultat med den koppling mellan färger och känslor som tas

upp av Sik-Lányi (2012) under avsnitt 2.1.2 Färger och känslomässiga intryck. Enligt
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befintlig teori (Sik-Lányi, 2012 & Chapman, 2018) väcker blåa färger känslor som ledsamhet

och lugn. Detta stämmer till viss del överens med resultatet från denna studie. Blå-mörk är

det färgschema som visar ett ledsamt intryck [3], medan ljus och stark blå är närmare

neutralen [3, 4]. Samtliga blå färgscheman visar ett mer ledsamt resultat än samtliga gröna.

Jämfört med det röda ser vi dock inga väsentliga skillnader utan blått och rött färgschema får

ungefär samma resultat gällande ledsamhet. Denna studie visar alltså att röd och blå ger

samma ledsamma intryck, vilket inte påvisas av Sik-Lányi (2012). Samma mönster går att se

i resultatet för lugn. Samtliga blå färgscheman ger ett lugnare resultat än samtliga gröna, men

har ungefär samma resultat som de röda. Blå-mörk stämmer bäst överens med befintlig teori

då den visar ett resultat på lugn med ett värde av [2] på skalan livlig-lugn.

Där vårt resultat skiljer sig gentemot befintlig teori är i de gröna färgschemana. Sik-Lányi

(2012) beskriver att grön ska representera ett lugnt känslomässigt intryck. Detta speglar inte

denna studies resultat då flera gröna färgscheman visade sig vara livligare än

motsvarigheterna hos rött och blått. Grön-stark uppvisar ett mer livligt resultat än röd-stark

och blå-stark, och samma sak stämmer för grön-ljus och grön-mörk. Trots att grönt generellt

visar ett högt värde på livlighet så finns ett undantag i färgschemat grön-mörk. Detta

färgschema visar ett betydligt lugnare resultat än grön-stark och grön-ljus. Alltså kan vi se att

en mörk nyans av ett grönt färgschema är den kombinationen som bäst överensstämmer med

color theory gällande att grön ska representera ett lugnt intryck.

Sik-Lányi (2012) och Chapman (2018) beskriver också att orange och gul ska representera

glada och livliga känslor. Även detta stämmer till viss del överens med denna studie då de

röda färgschemana är konstruerade med orange i kombination med det röda som beskrivs

under avsnitt 3.1. Röd-stark är det färgschema som visar ett värde högre än neutralt i glädje

och livlighet, vilket alltså stärker befintlig teori. Dock visar röd-ljus och röd-mörk ett resultat

som är avsevärt åt det lugna hållet [2.5, 2], vilket istället motsäger befintlig teori. Detta

innebär att röd-stark, med röd och orange i sina basnyanser, verkar vara det färgschema som

bäst stämmer överens med color theory gällande glädje och livlighet.
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5. Diskussion

Detta kapitel diskuterar en jämförelse mellan studiens resultat och tidigare forskning för att

avslutas med studiens bidrag, begränsningar och förslag till framtida studier.

5.1 Återkoppling till tidigare forskning

Detta avsnitt ska jämföra denna studies resultat med resultat från tidigare forskning, och

därmed urskilja likheter och skillnader gentemot föregående studier.

Ruse (2017) skriver att kombinationen av flera ljusa färger generellt inte är att föredra i

utvecklandet av webbsidor. Detta bekräftas till viss del av denna studies resultat. Med

utgångspunkten att oprofessionell är ett känslomässigt intryck som inte är att föredra kan vi

se att grön-ljus är det färgschema som ger det mest professionella intrycket. Denna studie

visar dock att blå-ljusa färgkombinationer ger ett professionellt värde högre än neutralt, vilket

då kan motsäga Ruses resultat om att ljusa kombinationer inte är önskvärda.

Denna studie visar att alla ljusa färgscheman (med halverad mättnad) är lugnare än de starka

färgschemana (med full mättnad). Den visar också att färger med låg mättnad (ljusa

färgscheman) ger ett mer ledsamt intryck än basfärgen. Detta överensstämmer med den

psykologiska studien av Wilms & Oberfield (2017) som också konstaterar att grön, röd och

blå alla är mer ledsna med lägre mättnad än tvärtom. Detta är dock bara till viss del

jämförbart då Wilms & Oberfield (2017) enbart undersöker en färg åt gången, medan denna

studie har ett färgschema med en kombination av tre färger utifrån en basfärg. Wilms &

Oberfield (2017) visar också i sitt resultat att blå är den mest lugna färgen och röd är den

mest livliga. Denna studie visar istället att ett grönt färgschema oavsett nyans är de generellt

mest livliga, och både röda och blå färgscheman i princip ger samma lugna intryck.

5.2 Metoddiskussion

En reflektion avseende metoden är att vi inte kan kontrollera att svaren på enkäten är genuina

och inte bara slumpmässigt valda. Eftersom vi har flervalsalternativ på frågorna blir det

enkelt att bara snabbt klicka i ett alternativ utan att tänka efter. Detta kan leda till att svaren

kan vara slumpmässiga och inte representerar de intryck som faktiskt ges.
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Då studien enbart har sex olika känslomässiga intryck i kombinationer på tre skalor blev

också resultatet av studien begränsat, men och om studien genomförts med flera intryck

kanske en mer preciserad slutsats skulle kunna dras. Här ansåg vi dock att detta skulle

resultera i att enkäten skulle bli för lång och ansträngande för respondenterna att svara på.

Liknande beslut togs vid val av antal färgscheman som skulle inkluderas, resultatet kan säkert

ha blivit mer precist men risken fanns att kvaliteten på respondenternas svar skulle ha lägre

kvalité om enkäten var längre.

Valet att behålla standard färgen från wix.com som textfärg för samtliga webbsidor har vi

kommit fram till inte var det smartaste beslutet. Detta beror på att vi insett att den ljusa texten

var mycket svår att se på det ljusa färgschemat eftersom det inte blir någon kontrast mellan

text och bakgrund. Speciellt på de gröna färgschemana syns texten extra dåligt vilket kan ha

varit en faktor som påverkat resultatet. Att man inte ser texten tydligt på webbsidan kan ha

gjort att den kändes mer oprofessionell eftersom webbsidan blir mer otydlig om man inte kan

se all information. Vi hade även kunnat tagit med ett gult färgschema för att bredda studien

ytterligare eftersom det finns med i tidigare forskning samt är en del av color theory.

5.3 Resultatdiskussion

En reflektion kring studiens resultat är att vi inte kan kontrollera svaren, vi har inte heller

begränsat enkäten till enheter, och därför kan vi inte veta om respondenterna har svarat på en

mobil enhet eller dator. Detta kan påverka resultatet då det kan finnas en skillnad i hur våra

färgscheman såg ut för oss vid skapandet av webbsidorna, och hur respondenternas enheter

förmedlade dem. Respondentens svar kan ha påverkats av sin datorskärm och dess

inställningar, skärmens Ljusstyrka, Digital Vibrance, Gamma eller blåljusfilter spelar alla roll

i hur färgen representeras på skärmen. Detta påverkar även mobila enheter.

Respondenternas ålder är också en faktor som kan ha påverkat resultatet. Som diskuterats

tidigare under 2.2 Undantag i uppfattandet av färg så ändras människans förmåga att se

färger med åldern. Vi har inte kontrollerat detta utöver att separerat respondenterna i olika

åldersgrupper, således kan vi inte heller vara säkra på att alla respondenter har varit ärliga
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med sin ålder. Vi upplevde en skillnad i resultatet mellan de olika åldersgrupperna, men då vi

inte lyckades nå ut till tillräckligt många respondenter av 30-50 samt 50+ åldersgrupperna så

anser vi inte att vi kan dra en slutsats kring ålder samt skillnaden mellan åldersgrupperna på

ett trovärdigt och empiriskt sätt.

Gällande tillförlitligheten för studiens data tror vi att den är hög. Eftersom vi skickat ut

enkätundersökningen i en grupp för alla studenter på Örebro Universitet, antar vi att svaren

representerar ett genomsnitt av studenterna. Det innebär att vissa studenter möjligtvis har en

akademisk bakgrund inom webbdesign, eller förkunskap inom color theory. Därmed kan

dessa personer ha en förutfattad åsikt kring färgers känslomässiga intryck som speglar svaren

i enkäten. I och med att enkäten skickades ut till alla studenter, som inte nödvändigtvis har

förkunskap om ämnet, ser vi dock denna risk som liten.

Eftersom spridningen på respondenternas demografi kan vara väldigt stor, är det också svårt

att bedöma resultatets reliabilitet. Vi kan konstatera att reliabiliteten hade blivit högre om vi

hade haft en mer bestämd respondentgrupp, Däremot tror vi att resultatet hade sett liknande

ut om man hade utfört studien igen och skickat ut samma enkät i samma forum. I och med att

den demografiska spridningen är ganska bred, så finns det dock en risk att slump relaterade

fel uppkommer och att resultatet därmed inte blir exakt samma om undersökningen utförs

igen med samma forum.

När det kommer till inre validiteten av vår studie anser vi att den är hög. Vi tycker att vi fått

fram det vi var ute efter med de frågor vi ställt i enkäten samt att enkätens frågor och resultat

speglar våra frågeställningar. Yttre validiteten anser vi däremot inte vara speciellt hög

eftersom vi inte kan garantera att resultatet stämmer överens med andra grupper än de vi

undersökt. Eftersom majoriteten av våra respondenter var svenska personer under 30 år kan

vi inte säga att vårt resultat gäller för människor över 30 år eller människor i andra länder.

5.4 Studiens bidrag

Syftet med vår studie var att upplysa om olika nyanser av samma färg framkallar olika

känslomässiga intryck. Med hjälp av vårt resultat kan man se att det finns skillnader i hur
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hemsidorna upplevs beroende på de olika färgnyanserna. Resultatet visade att nyansen

spelade större roll i intrycket för vissa färger än för andra. Exempelvis kunde vi se i resultatet

att de största skillnaderna fanns i nyanserna i de gröna färgschemana. Där kunde vi till

exempel se att nyansen spelade stor roll i skalan oprofessionell-professionell. Detta då det

starka färgschemat gav medianen 1 vilket är det lägsta värdet för professionalitet medan det

mörka färgschemat gav medianen 5 vilket istället är ett högt värde för professionalitet. Detta

påvisar studiens bidrag i och med att det finns tydliga skillnader mellan olika nyanser av

exakt samma färgscheman. Utöver skillnaderna mellan nyanser av samma färgschema skiljer

sig resultaten för både blåa och röda färgscheman från de gröna eftersom de inte gav lika

många extremvärden. Förutom för lugn och livlig ger blåa och röda färgscheman en median

som skiljer sig max tre steg mellan olika nyanser. Detta visar att nyansen inte hade lika stor

betydelse för intrycket för dessa färgscheman.

Trots att det skiljer sig i hur stor skillnaden är mellan nyanserna visar ändå resultatet att

skillnaderna finns. Med detta i åtanke kan resultatet användas som komplement till personer

som står inför val av färg till en hemsida. Även fast det känslomässiga intrycket inte

nödvändigtvis är det man främst utgår ifrån ser vi att det finns ett värde i att förstå hur olika

färgnyanser ger olika intryck. Detta resultat kan då användas för att säkerställa att man inte

väcker ett icke-önskvärt intryck hos framtida användare utan förmedlar den känslan man vill.

5.5 Framtida studier

I vår studie har vi endast kommit fram till generella slutsatser kring om man bör använda

ljusa, mörka eller starka färgnyanser för att framkalla det intryck man vill. Något som vi inte

undersökt som skulle vara nödvändigt fortsättningsvis är huruvida specifika nyanser av

specifika färger ger andra känslomässiga intryck än de generella slutsatserna. Eftersom vi

använt oss av färgscheman med flera olika färger och inte endast en färg per hemsida kan vi

inte dra slutsatser kring detta. Vi rekommenderar att utökade studier kring specifika

känslomässiga intryck och färgnyanser görs kring webbdesign då vårt resultat visar på

skillnader mellan färgnyanser och eventuella intryck. Samt att dessa framtida studier

inkluderar fler färgscheman eller fler intryck för att bättre lyckas skapa mer specifika

känslomässiga samband mellan olika nyanser. Alternativt att en liknande studie genomförs
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med en större urval av respondenter för att bättre kunna jämföra det uppmätta resultatet

mellan åldersgrupperna, som sedan kan leda till mer specifika rekommendationer för

webbdesign.
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6. Slutsats

Detta kapitel presenterar studiens slutsats kopplat till syftet samt svar på de tre

frågeställningarna. Avslutningsvis beskrivs studiens relevans och försök till att fylla

kunskapsluckan.

Denna studie har skrivits för att fördjupa förståelsen för färgnyanser i webbdesign och sedan

undersöka huruvida olika nyanser av samma färger väcker olika intryck. Detta har undersökts

genom en enkätundersökning. Syftet med studien var att ge jämförande kunskap gentemot

befintliga teorier inom färger och känslor samt kunna bistå med riktlinjer till webbutvecklare

i valet av färger till hemsidor.

Hur påverkar olika färgnyanser användarens känslomässiga intryck av en webbsida?

Studiens resultat visar att det finns skillnader i vilka intryck olika färgnyanser väcker. De

tydligaste svaren vi kan ge till forskningsfrågan är att de ljusa färgnyanser som undersökts

ger ett lugnare intryck än starka färger. Vi kan även dra slutsatsen att mörka färgnyanser av

RGB är både lugnare och mer ledsna än ljusa och starka färgnyanser.

Vilka likheter- och skillnader gällande intryck finns mellan olika färgscheman inom RGB?

Sammanfattningsvis kan vi konstatera att blåa och röda färgscheman i studien får ett

likvärdigt resultat på samtliga känslomässiga intryck som har undersökts. Gröna färgscheman

sticker ut genom att vara gladare och lugnare än de blå och röda motsvarigheterna. Resultatet

visar också att röda och blå färgscheman ger ett mer professionellt intryck än de gröna.

Hur förhåller sig resultatet av denna undersökning till tidigare forskning om Color Theory

inom webbdesign?

Resultatet av denna undersökning visar störst skillnad gentemot tidigare forskning i de gröna

färgschemana. Sik-Lányi (2012) beskriver att grön färg representerar lugn och ger ett lugnt

intryck i webbdesign. Vår studie visar att det enbart är mörkgröna färgscheman som ger ett

lugnt intryck, medan stark- och ljusgröna färgkombinationer ger ett motsatt, livligt intryck.

Det visar att personer som skapar webbsidor och vill använda ett grönt färgschema för att

väcka lugn hos användare bör undvika ljusa nyanser och i stället använda mörka nyanser.
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Detta framgår inte av exempelvis Sik-Lányi (2012) eller Chapman (2018) vilket påvisar

denna studies bidrag till kunskapsluckan.

Kunskapsluckan för studien var att det finns bristfällig information för webbdesign gällande

vilka nyanser av färger man bör använda vid utvecklandet av en webbsida. Mycket forskning

finns som ger riktlinjer för webbdesign till vilka färger man bör använda, men inte mer

specifikt om det är ljusa, starka eller mörka nyanser av dessa färger. Denna studies resultat

anser vi därför vara ett stöd till alla som kan tänkas designa en webbplats, då denna studie

visar att det finns skillnader i vilka intryck olika nyanser skapar.
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Bilaga 14
Skärmklipp
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